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近畿大学中央図書館には23点 のインキュナ

ブラ(揺 藍期本)が 所蔵 されている(零 葉は

除 く)。現在我が国の図書館には約250点 の

インキュナブラが所蔵 されていると推定され

るたあ{1)23点のコレクションはその1割 弱で

あ り、 天 理 大 学 、 明 星 大 学 、 慶 応 義 塾 大 学 の

コ レ ク シ ョ ンに 次 ぐ規 模 で あ る。23点 の う ち

15点 が イ タ リア 、6点 が ドイ ツ語 圏 、1点 が

フ ラ ンス、残 り1点 が オ ラ ンダで 印刷 され た も

の で あ る。最 も古 い もの は1468年 以 前 に ス ト

ラス ブル クで ヨハ ン ・メ ンテ リ ン(Mentelin,

Johann,1410-78)に よ って 印刷 され た ア ウグ

ステ ィ ヌス 「神 の国 』(GW2883)で あ り、 最

後 は パ リの テ ィ ル マ ン ・ケ ル ヴ ェ(Kerver,

Thielmann)が1500年4月10日 に 印 刷 し

たrロ ー マ 式 時 疇 書(万 侃resdZ'粥 α8εde

Romの 』(ヴ ェ ラ ム 版)(且C8860)で あ

る 。 これ ら の 中 で 印 刷 文 化 史 上 特 に 興 味 深

い 書 物 で あ る ア ウ グ ス テ ィ ヌ スr神 の 国 』

(GW2883)を 本 稿 で 紹 介 し よ う12)

北 ア フ リカの都 市 ヒッポの 司教 ア ウ グス テ ィ

ヌ ス(Augustinus,Aurelius,354-430)

の 主 著r神 の 国 』6Dεc朗 観 θdθの 』 は キ

リス ト教 神 学 上 最 も重 要 な 文 献 の 一 っ で あ

り、 我 が 国 で も翻 訳 が な さ れ つ と に知 られ て

い る。 ロー マ 帝 国 末 期 の 大 混 乱 の 最 中 、 神 の

国 と地 の 国 を 対 比 して 、 異 教 の 信 仰 を論 難 し

キ リス ト教 護 教 諭 を展 開 す る。 そ して 、 旧 約

聖 書 に基 づ く人 間 の 歴 史 を 述 べ 、 神 の 国 の 終

末 を 説 い て 締 め括 る 。 中 世 最 初 の 歴 史 哲 学 で

あ る と言 わ れ て い る 。

本 書 の ラテ ン語 版 テ ク ス トが 初 め て活 版 印

刷 され た の は1467年6月12日 、 ロ ー マ近 郊 ス

ビア コ の ベ ネ デ ィ ク ト派 修 道 院 に お い て で
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あ った 。 印 刷 者 は 、 マ イ ン ツの ヨハ ン ・フ ス

ト(Fust,Johann,d.1466)の 弟 子 で イ タ

リア に印 刷術 を もた ら した コ ンラ ト・ス ヴ ァイ

ンハ イム(Sweynheym,Konrad,d.1477)

と ア ル ノ ル ト ・パ ン ナ ル ツ(Pannartz,

Arnold,d.1476)で あ る(GW2874)。 彼 ら

は ま も な く工 房 を ロー マへ移 しで、 第2版(G

W2875)を1468年 、 第3版(GW2876)を14

70年 に 刊 行 して い る。 こ う して ラ テ ン語 版 は

15世 紀 中 に9版(い ず れ もイ タ リア で 印 刷)

を数 え た ぎ3)

本 稿 で 紹 介 す る ア ウ グ ス テ ィ ヌ スr神 の

国 』 は これ ら と は異 な る注 解 付 き ラ テ ン語 版

の初 版 で あ る 。 注 解 は、 ウ ェー ル ズ 出 身 とい

わ れ る ドミニ コ派 神 学 者 トマ ス(Waleysor

Wallensis,Thomas,d.1350?)と 、 イ ン グ

ラ ン ドの歴 史 家 ニ コ ラス ・ トリヴ ェ ト(Trivet

orTrevet,Nicholas,1258?-1328)と に よ

る もの で あ る 。本 書 は15世 紀 中 に 少 な く と も

12版 が 印 刷 さ れ た こ とが 知 られ て い る が 、 現

存 す るの は8版 の み で あ るぎの

本 書 は 二 折 判 、 全336葉 。1-252葉 が テ

ク ス ト、253-326葉 表 第1欄 ま で が 注 解 、3

26葉 表 第2欄 一335葉 がTabula、336葉 が

白紙 で あ る。 館 蔵 書 は最 終 葉 を欠 く。 版 組 は

2欄 組 、1葉 の行 数 はテ ク ス トが47行 、 注 解

が57行 で あ る。 折 丁 は10葉 と8葉 が 組 み合 わ

され て い るが 、 折 記 号 は 印 さ れ て い な い。 ま

た 、 紙 面 の 天 地 余 白 部 分 に1箇 所 つ つ 小 さ な

孔 が 見 られ る。 これ は 版 面 が つ れ な い よ うに

紙 を 針 で 印 刷 機 に 固定 した跡 で あ り、 最 初 期

の イ ンキ ュ ナ ブ ラ に 時 々 見 られ る もの で あ

る。 ま た 、 本 書 に は コ ロ フ ォ ン(奥 書)が 記

され て い な い た め 印刷 事 項 を 本 書 自体 か ら明

らか にす る こ と は困 難 で あ るが 、 活 字 の 研 究

に よ って メ ン テ リ ンの 作 で あ る こ とが 確 認 さ

れ る。

メ ンテ リ ン は、1440年 代 に グ ー テ ンベ ル ク

、(Gutenberg,Johann,ca.1399-1467/68)

が ス トラ ス ブル ク に滞 在 し活 版 印刷 術 を 試 行

錯 誤 して い た 頃 に な ん らか の 影 響 を 受 け た と

思 わ れ る。 や が て1458年 に ス トラ ス ブル ク で

印刷に着手 した。彼によってス トラスブルク

はマインツ、バ ンベルクに次いで印刷開始第

3番 目の都市 となった。彼は生涯に聖書や神

学書を中心に40書 を印刷 している(そ のうち

8書 は一枚刷)65)それ らの多 くにはコロフォ

ンがないため印刷事項は定かでないが、使用

した活字の種類の分析か ら印刷の順番がある

程度推定 されている。ショルバ ッハ(Schor-

bach,Karl)に よれば、メ ンテ リンが使用

した活字は8種 類であるぎ6)インキュナブラ研

究では活字の種類を表わすのに、インテルが

入 らない20行 の高 さの平均計測値の数字 とG

(ゴチ ック)、R(ロ ーマ ン)な どの字体の

略号との組合わせを用いる。メンテ リンの活

字 は編年順で、118G、92G、112G、120G、

111G、93G、107G、107Rと 表記される。ア

ウグスティヌス 『神の国』はテクス トが112

G、 注解が92G、 で印刷 されている。印刷年

を推定する重要な もうひとっの資料はルブ リ

ケイター(Rubricator:朱 を入れ る職人)

による記年である。 これは飾文字や文頭の文

字、文節記号、下線などに朱を入れた時の年

号を巻末に書 き加えるもので、どの印刷書に

も見られるものではなく、極限 られたもので

あり、さらにそれ自体は印刷年ではな く印刷

がその年以前であるということを物語る資料

である。このような書込によって92Gは1461
-68年 に使用 され、112Gは1462年 の記年の

あるものが知 られているが、お もに1471/73

年 に使 用された ことがわかる。 こう1して、

ショルバ ッハは本書をメンテ リン印刷の第9

書 としているぎ7)

館蔵書の状態は、紙面の寸法が392×286

mm、空押 しの豚革で背が装丁 され、一対の金

属製留金が表紙の板に装備されている。文頭

の大文字 は朱あるいは青で書 き入れ られ、文

節記号、イニシャル ・ス トローク、下線に朱

が入れ られている。そ して、館蔵書を印刷文

化史上興味深いものにする書込がルブリケイ

ターによって巻末の335葉 裏に3行 にわたっ

て行 なわれている。朱字で'Isteliberest

conventusvirgineII(判 読不能)llanno
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dieMCCCC6(?)8°'と 記 さ れ 、1468年 に

朱 を 入 れ た こ とが 明 らか に され て い る。 因 み

に、 本 書 の 印 刷 が1468年 以 前 と さ れ る 根 拠

は、 マ ンチ ェ ス タ ー 大 学 ジ ョ ン ・ラ イ ラ ンズ

図 書 館 に 所 蔵 さ れ る スペ ンサ ー ・コ レ ク シ ョ

ンの 同 書 に 見 ら れ る'Illuminatorhuius

librifuitJohannesBamlerdeAugusta,

annoCCCCSexagesimooctauo'と い う

書 込 で あ る。 す な わ ち 、 ア ウ グス ブ ル ク 出 身

の ヨハ ン ・ベ ー ム ラ ー が[1]468年 に朱 を 入

れ た と い う。 ま た 、 コペ ンハ ー ゲ ン王 立 図 書

館 所 蔵 書 に は1469年 の 購 入 メ モ と、 ヨハ ン ・

ラ イ ヘ ンバ ッハ(Reichenbach,Johann)

に よ って1470年 に装 丁 が 施 され た こ とが 記 さ
く　　

れ 、 印 刷 年 の 傍 証 と な って い る。 つ ま り、 館

蔵 書 は ジ ョ ン ・ライ ラ ンズ 図 書 館 本 と共 に14

68年 以 前 の 印 刷 を 証 明 す る第 一 級 資料 な の で

あ る 。

この 事 実 は今 初 め て 明 らか に され た わ けで

は な い 。 実 は 、 旧 蔵 者 ク リ フ ォー ド ・ラ ッ

テ ィ ー一(Rattey,Clifford)が1950年5月26

日付 の 書 簡 で 大 英 博 物 館 のL.A.シ ェパ ー ド

(Sheppard)に 報 告 して い る。 ラ ッテ ィー

は イ ギ リス 南 西 部 デ ヴ ォ ン シ ャ ー の 小 都 市

トー ク ェイ の 書 物 収 集 家 で あ った 。 館 蔵 書 に

は その 時 の シ ェパ ー ドか らの礼 状(1950年5

月29日 付)が 添 付 さ れ て い る。 シ ェパ ー ドは

この 情 報 を 大 英 博 物 館 所 蔵 イ ンキ ュナ ブ ラ 目

録 の 該 当箇 所 に 書 き加 え た 。1963年 刊 行 の 同

目録 の フ ァ ク シ ミ リ版 に'Copyinposse-

ssionofC.C.Rattey,Torquay,May19

50,hasrubricator'sdate:MCCCC68°'

と い う書 込 が 見 られ る(BMCI,p.52)。 館

蔵 書 は ま さ に この'Copy'で あ る。 ま た 、 館

蔵 書 に は ロ ー ドア イ ラ ン ド州 の ア ンマ リー ・

ブ ラ ウ ン記 念 図 書 館 か らの1950年6月13日 付

の書 簡 と ラ ッテ ィー 自身 の 作 成 した詳 細 な 書

誌 ノ ー トが 添 付 され て い る。 前 者 に よ れ ば 、

ラ ッテ ィー は この 本 を 入 手 した ば か りで 、 こ

の 書 込 に っ い て い ち 早 く英 国 博 物 館 に 知 ら

せ た こ と が理 解 で き る。 ラ ッテ ィ ー は これ に

つ い て ば か り で な く恐 ら く当 時 入 手 したCi一

cero,、Dθ ∫`励 ω8わ0πorω 椛 ε6mαZo配 椛

(GW6886)に つ い て も問 い合 せ て い た 。

と ころ で 、 我 が 国 に は奇 し くも ラ ッテ ィ ー

の 旧蔵 書 が 管 見 の 限 り も う一 書 、 しか も メ ン

テ リ ン印刷 書 が 所 蔵 され て い る 。 明 星 大 学 児

玉 記 念 図 書 館 が 所 蔵 す る ヴ ァ ンサ ン ・ ド ・

ボ ー ヴ ェ(VincentdeBeauvais,orVin-

centiusBellovacensis,c.1190-c.1264)『 歴

史 の 鏡6鋤 εc認αηz配sωr`認 εノ』(メ ン テ リ

ン、1473年)(C6246)4巻 本 が そ れ で あ る。

本 書 に もや は りL,A,シ ェパ ー ドか らの2通

の 返 書 と ラ ッ テ ィ ー 自身 に よ る詳 細 な 書 誌

ノ ー トが 添 付 され て い る 。1952年7月5日 付

の返 書 に よれ ば 、 ラ ッテ ィー は シ ェパ ー ドに

BMCに よ る本 書 の 折 丁 表 記 が 不 正 確 で あ る

こ とを 指 摘 して い る。 っ ま り、 第3巻 のaa8

とii8+2と は ラ ッテ ィ ー 蔵 書 で はaaloとiilo

で あ り、 第3巻 は202葉 、 従 って 全4巻 で は

790葉 で は な く792葉 で あ る こ とが 確 認 さ れ

る と い う。 シ ェパ ー ドは、 大 英 博 物 館 所 蔵 の

第3巻 は1-3葉 が 欠 け て い る た め シ ョル

バ ッハ に基 づ い て 折 記 号 を 表 記 した こ と か

ら、 彼 の誤 謬 が そ の ま ま 転 記 さ れ て しま った

こ とを認 めて い る。 こ う して 、BMCI,P.57

に は'(lnformationsuppliedbyC.C.

RatteyfromacopyinhispQssession,

7/52.cf.Schorbach,DerStrassburger

FrUhdruckerJ.Mentelin.p.19*)'と い う

書 込 が 行 な わ れ た の で あ る。 こ の よ う に ラ ッ

テ ィ ー は極 め て 注 意 深 く書 物 を 収 集 し観 察 し

て い た 。 そ の 結 果 て 書 誌 学 上 の い くっ か の 事

実 が 明 らか に さ れ た の で あ る。

イ ンキ ュ ナ ブ ラ は500年 とい う永 い歴 史 を

経 て 今 日に 伝 わ る人 類 の 貴 重 な 文 化 遺 産 で あ

る。 一 書 一 書 に そ れ ぞ れ の 歴 史 が あ り、 活

字 、 折 丁 、 用 紙 、 装 飾 、 書 込 、 装 丁 な ど と

い っ た書 物 を 構 成 す る要 素 が そ の 成 立 事 情 を

雄 弁 に物 語 る場 合 が あ る。 その た め 、 個 々 の

入 念 な 書 誌 学 的 調 査 が 必 要 で あ る。 近 年 、我

が 国 に は上 述 の よ うな貴 重 な 書 物 が 少 な か ら

ず収 蔵 され るよ う に な って い るが 、 専 門 的 調

査 が 十 分 行 な わ れ て い る と は言 い難 い 。 今 後
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これ らをテーマに した研究が盛んになること

を願 って止まない。

終わりに、貴重書の調査を許可 して下 さい

ました中央図書館 と、閲覧の際に大変お世話

になりま した館員の皆様に末尾なが ら感謝の

意を表 します。

・王膨「̀

m筆 者 は か つ て 我 が 国 に所 蔵 され る イ ンキ ュ ナ ブ ラ の 点

数 を200--250と 見 積 も っ た(拙 稿'lncunabulain

WasedaUniversityLibrary'『 早 稲 田 大 学 図 書 館 紀

要 、j:29}ナ、1988、p.88)o

(2}筆 者 は、 イ ン キ ュ ナ ブ ラ の 全 国 所 在 調 査 の 一 環 と し

て 、 中 央 図 書 館 の 御 好 意 の も と で1990年9月 に 中 央 図

書館 が 所 蔵 す るイ ンキ ュ ナ ブ ラ全 点 の調 査 を行 な った 。

〔3)第3版 は明 星 大 学 児 玉記 念 図 書 館 が 所 蔵 し て い る 。 近

畿 大 学 中 央 図 書 館 に は1475年 ニ コ ラ ウ ス ・ジ ェ ンソ ン

版 が 所 蔵 さ れ て い る(Venice:NicolausJenson,2

0ct.1475:GW2879)。 ま た 、天 理 図 書館 に は イ タ リ

ア 語 版 が 所 蔵 さ れ て い る(Florence:AntonioMisco

min重,notafter1483:GW2892)。

(4)橋 大 学 社 会 科 学 占典 資 料 研 究 セ ン ター に は1489/90

年版 が 所 蔵 され て い る(Venice:BonetusLocatellus,

18Feb.1489/90:GW2889)。

(5)SchQrbach,Karl,Der86rαssbαrgθrFr立 ん(1胞e々 θr

ゐ ん侃 π ハ4eηεe伽(1458-1478),Mainz,1932,S,

寒1-*25 .

{6)Ibid.,S.47-61.

(7)Ibid.,S.*7.

(8)BMCI,p.52.

略号

BMC:BritishMuseum,Dept.ofPrintedBooks,

σα`αz・8α ε 〔ゾ わooんspr説 εθdε π 己んeXvぬce几 一

伽 η 況oω εη 漉 θBrε εlsん ルf㏄seμm,pt.1-10,

12,London,1908-1985(correctedreprirltof

pt.1-8,1963).

C:Copinger,W.A.,SωPμ θπL飢``011α`パs

,
・RεPθrεor`α ηzδ`6翫ogrαpん`cμm',v.1-2,

London,1895-1902(reprintedin1926).

GW:σ εsαm醜 α`α`08der碗 εgθ πd臨c々e、Bd,1-

8,9(Lfg.2),LeipZig-Berlin,1925--85.

(Bd.1～7reprintedinStuttgart,1968;Bd.

8,Lfg.1reprintedinBerlin,1972).

H:Hain,LF.T.,Eeperεorε ㏄ητわ`配`08rα ρ痂cμ 肌

α(」 αππμmハ4D,L1-2,Stuttgart.1826-38

(reprintedin1966).
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